DIE TOP 10 WINZER

Osterreichs

Weingut Franz Hirtzberger
2023 Gruner Veltliner Honivogl Smaragd

2022 Riesling Singerriedel Smaragd

Weingut F.X. Pichler
2023 Gruner Veltliner Loibenberg Smaragd

2023 Gruner Veltliner Kellerberg Smaragd

Weingut Knoll
2024 Gruner Veltliner Loibner Federspiel

2023 Riesling DUrnsteiner Schutt Smaragd

Weingut Briindlmayer
2023 Riesling Zobing Heiligenstein Kamptal DAC

2021 Gruner Veltliner Kaferberg Kamptal DAC

Weingut Tement
2021 Sauvignon Blanc Zieregg Kapelle

2021 Morillon Zieregg Steilriegel

Weingut Kollwentz
2022 Chardonnay Tatschler

2020 Steinzeiler (Blaufrankisch | C. Sauvignon | Zweigelt)

Weingut Ernst Triebaumer
2021 Maulwurf (Blaufrankisch | C. Sauvignon | Merlot)
2020 Blaufrankisch Mariental

Weingut Gernot Heinrich
2017 Salzberg (Blaufrankisch | Merlot)
2019 Gabarinza (Merlot| Zweigelt | Blaufrankisch)

Weingut Albert Gesellmann
2020 Bela Rex (Cabernet Sauvignon | Merlot)

2021 OPUS Eximium No 31 (Blaufr.| Zweigelt | St. Laurent)

Weingut Pockl
2021 Admiral (Zweigelt | Blaufrankisch |C. Sauvignon)

2021 Reve de Jeunesse
(Merlot | C. Sauvignon | Zweigelt|Syrah)

€ 114,00
€ 126,00

€ 80,00
€ 120,00

€ 33,00
€ 81,00

€ 48,00
€ 61,00

€ 73,00
€ 73,00

€ 73,00
€ 87,00

€ 38,00
€ 79,00

€ 86,00
€ 57,00

€ 58,00
€ 43,00

€ 70,00

€ 86,00



GESCHICHTE RUND UMS MARKT.SPIEL

am tiglichen markt

Tiglicher Markt

Damals wie heute ist der Marktplatz mit seinem markanten Brunnen der
,Hotspot" der Kremser Innenstadt. Waren es zum einen die Magde, die
frisches Trinkwasser aus dem Brunnen holten, Damen und Herren der Stadlt,
die sich auf einen Plausch trafen, oder ,Schaulustige”, die sich nach einem
Gerichtsurteil noch bis 1451 um den Pranger versammelten.

Vom Marktplatz aus verliefen die Straf3en in alle Himmelsrichtungen

und teilten die Stadt in vier Viertel: das Wachtbergviertel am Berg, das
Hollviertel zur Donau hin, das Hulbenviertel Richtung Steiner Tor und das
Pruckherviertel Richtung Osten zum Wiener Tor.

Mohrenapotheke

Bereits im Jahr 1527 grundete der Arzt und Apotheker Dr. Kappler die

1. Apotheke in Krems. Geboren in StraBburg fuhrte sein Weg Uber Znaim

und Brunn nach Krems. Er starb 1567 als wohlhabender Mann.

Nicht nur das Portrait im Museum Krems gedenkt seiner, sondern auch eine
Tafel mit lateinischer Inschrift oberhalb der Eingangsture der Apotheke:

»In diesem Jahr 1532 in welchem Karl den Krieg gegen die Turken durchfuhrte,
verbrannte dieses Haus, aber doch hat dann in 2 Jahren dasselbe aufgebaut,
Wolfgang Kappler, Medicus.”

Doch woher stammt eigentlich der Name ,Morhenapotheke"? An der
Sudost-Ecke Uber dem Eingang zu Apotheke steht in einer Nische der
namengebende ,Mohr*, eigentlich die Darstellung des Sommers — ein Mann
mit einem Fruchtkorb.



Goglhaus -~ -

Dieses geschichtstrachtige Haus wurde bereits 1150 erstmals urkundlich
erwahnt. Um 1500 wurde es im Besitz der hochangesehenen
Handelsfamilie Mert Eggenberger reich umgestaltet. Um 1817 war es im
Besitz des damaligen Burgermeisterts, Zeno Gogl. 1973 wurde dieses
grof3te spatmittelalterliche Wohnhaus saniert. Heute ist es in Privatbesitz
und bietet Raum fur Wohnungen, Geschafte und Lokale.

Vor allem die noch gut erhaltenen Wandmalereien zeugen von der langen
Geschichte des Hauses: Die Ostseite zeigt Reste von zeitgendssischen
Szenen aus dem Alltagsleben, wie beispielsweise einen beleibten Mann in
blauem Wams, der einen Trinkbecher halt und dessen Geldbeutel gerade
von einem nackten, geblckten Mann mit Stock gestohlen wird. Jener
beleibte Mann war der damalige Hausherr und Schltsselamtsmann Georg
Payrl, der die Malereien aus Anlass seiner Nobilitierung bei Karel van
Mander, einem Niederlander, in Auftrag gab. Die zahlreichen Wappen
unter dem Dachgesimse sind unerforscht.

Wir danken unserer FremdenfUhrerin fur die
interessanten Hintergrundinformationen!

Helma Strizik
0676 507 3412




OSTERREICHISCHE

leichte weissweine

Gruner Veltliner

2024 Griiner Veltliner ,Balance” Federspiel
Weingut Bauerl - Wachau

2023 Griiner Veltliner Federspiel Schoén
Weingut Hogl - Wachau

2024 Griiner Veltliner Lossterrasse
Weingut Stadt Krems — Kremstal

2022 Griiner Veltliner Friesenrock

Weingut Biowelt Harter — Kremstal

2023 Griiner Veltliner Diirnstein

Weingut Tegernseerhof - Wachau

2023 Griiner Veltliner Steinwand Federspiel
Weingut Jamek — Wachau

2024 Griiner Veltliner Kremser Weinberg
Weingut Turk — Kremstal

2023 BIO Griiner Veltliner ,Peter & Paul”
Weingut Hoch — Kremstal

2023 Griner Veltliner Tradition

Weingut Aigner — Kremstal

2024 Griiner Veltliner Kalmuck Federspiel
Mauritiushof Gritsch — Wachau

2024 Griiner Veltliner Kalmiicke
Mauritiushof Gritsch — Wachau

2022 Griiner Veltliner WeiBBenkirchen Federspiel
Weingut Pax — Wachau

2023 Griiner Veltliner Furth
Weingut Mduller Grossmann — Kremstal

€ 26,00

€ 34,00

€ 25,00

€ 31,00

€ 34,00

€ 36,00

€ 28,00

€ 25,00

€ 29,00

€ 28,00

€ 26,00

€ 31,00

€ 27,00



2023/24 Griner Veltliner Per Due DAC

Weingut Hermann Moser — Kremstal

2023/24 Griner Veltliner Lossterrasse
Weingut Berger — Kremstal

2023 Griiner Veltliner Kremstal DAC
Weingut Faltl - Kremstal

Riesling

2023 Riesling Handwerk DAC

Lesehof Stagard — Kremstal

2023 Riesling Steilheit DAC
Weingut Proidl - Kremstal

2023 Riesling Bruck Federspiel

Domane Wachau - Wachau

2023 Riesling Steinriegl Federspiel
Weingut Prager - Wachau

2023 Riesling Stein
Weingut Stadt Krems — Kremstal

2023 Riesling Kremstal DAC
Weingut Aigner — Kremstal

2021 BIO Riesling Heiligenstein Kamptal DAC
Weingut Jurtschitsch — Kamptal

2019 Riesling Steiner Hund DAC
Lesehof Stagard — Kremstal

2023 Riesling Furth

Weingut Muller Grossmann — Kremstal

€ 27,00

€ 25,00

€ 24,00

€ 32,00

€ 29,00

€ 30,00

€ 39,00

€ 31,00

€ 27,00

€ 37,00

€ 44,00

€ 27,00



OSTERREICHISCHE

kriftige weissweine

Gruner Veltliner

2023 Griiner Veltliner Alte Reben DAC Reserve € 26,00
Weingut Sax - Kamptal

2023 Griiner Veltliner Kellerberg Smaragd € 54,00

Domane Wachau - Wachau

2022 Griiner Veltliner Hochschopf ]_Qél' € 45,00

Weingut Dockner Tom - Traisental

2021/22 Griiner Veltliner Kollmitz Smaragd € 50,00
Weingut Pax — Wachau

2022 Griiner Veltliner Zanzl Smaragd € 38,00
Weingut Frischengruber - Wachau



Riesling

2023 Riesling Kiaferberg DAC Reserve
Weingut Sax - Kamptal

2022 Riesling Bergdistel Smaragd

Weingut Tegernseerhof — Wachau

2023 Riesling 1000-Eimerberg Smaragd

Weingut Josef Donabaum — Wachau

2022 Riesling Kellerberg Smaragd
Weingut Bauerl - Wachau

2022 Riesling Gaisberg 1Qf
Schloss Gobelsburg — Kamptal

2021 Riesling Kollmitz Smaragd

Weinhofmeisterei Hirtzberger - Wachau

2022 Riesling Spiegel DAC

Weingut Berger — Kremstal

€ 31,00

€ 39,00

€ 38,00

€ 45,00

€ 46,00

€ 62,00

€ 25,00



OSTERREICHISCHE

Sortenvielfalt

Gemischter Satz/Cuvée

2024 Sommernachtstraum € 26,00
(Griiner Veltliner | Riesling)

Weingut Dockner Tom - Traisental

2023 Wiener Gemischter Satz DAC Nussberg € 35,00

Mayer am Pfarrplatz - Wien

2021 Burgunder Rothenbichl € 34,00
(Chardonnay | WeiBburgunder | Grauburgunder)

Weingut am Berg - Kamptal

Sauvignon Blane

2023 Sauvignon Blanc € 26,00
Weingut Thiery-Weber — Kremstal

2022 Sauvignon Blanc Poharnig € 37,00
Weingut Erwin Sabathi — SUdsteiermark

Gelber Muskateller

2023 Gelber Muskateller € 27,00

Weingut Hermann Moser — Kremstal

2024 Gelber Muskateller € 26,00
Weingut Sax — Kamptal



Burgundersorten

2022 Chardonnay Goldberg
Weingut Faltl - Kremstal

2023 WeiRburgunder DAC

Weingut Polz — Stdsteiermark

2022 Chardonnay Barrique
Weingut Turk — Kremstal

2020 WeiBburgunder Reserve
Weingut Philipp Brundlmayer — Kremstal

2023 WeiRburgunder Smaragd
Weingut Hirtzberger - Wachau
Neuburger

2019 Neuburger
Weingut Philipp Brindimayer — Kremstal

Diverse Sorten

2022 Roter Veltliner Steinberg
Weingut Josef Fritz— Wagram

€ 25,00

€ 27,00

€ 36,00

€ 31,00

€ 63,00

€ 31,00

€ 32,00



INTERNATIONALE

welissweine

2022 Puligny-Montrachet Blanc Le Trezin
Domaine Larue — Burgund - Frankreich

2021 Bourgogne Blanc Eclat De Calcaire
Girardin Pierre — Burgund - Frankreich

2022 Saint-Aubin 1er Cru Blanc

Murgers des Dents de chiens
Domaine Larue — Burgund — Frankreich

2021 Montagny 1ler Cru Les Platieres
Domaine Berthenet — Burgund — Frankreich

€ 90,00

€ 85,00

€ 87,00

€ 54,00



OSTERREICHISCHE

weisswelinraritaten

2020 Morillon Moarfeitl € 64,00

Weingut Neumeister — Vulkanland Steiermark

2019 Riesling Rothenberg € 84,00
Weingut Pichler-Krutzler - Wachau

2017 Riesling Setzberg € 49,00

Weingut Johann Donabaum - Wachau

2011 Riesling Diirnsteiner Kellerberg € 47,00
Weingut Harm - Wachau



OSTERREICHISCHE

rotweine

Zweigelt

2022 Zweigelt Rubin Carnuntum € 26,00
Weingut Netzl — Carnuntum

2020 Zweigelt Sandgrube € 24,00
Weingut Thiery-Weber — Kremstal

Blaufrinkisch

2022 Heideboden (Blaufrinkisch) € 27,00
Weingut Paul Achs — Neusiedlersee

2020 Blaufrankisch Diirrau € 37,00
Weingut Kerschbaum - Mittelburgenland

Merlot

2021 Merlot Ried Vogelberg € 33,00
Weingut am Berg — Kamptal

Sankt Laurent

2019 Sankt Laurent € 44,00
Weingut Malat — Kremstal



Pinot Noir

2022 Pinot Noir € 30,00
Weingut Malat — Kremstal

2013 Pinot Noir € 27,00
Weinbauschule Krems — Kremstal

Rotwein Cuveée

2020 Pannobile € 39,00
(Zweigelt | Blaufrankisch)
Weingut Anita & Hans Nittnaus — Neusiedlersee

2019 Sacra € 38,00
(Blaufrankisch | Merlot | Zweigelt)
Weingut Josef Dockner — Kremstal

2019 Solitaire € 54,00
(Blaufriankisch | Merlot | Cabernet S.)
Weingut Feiler-Artinger - Neusiedlersee

2013 Cuvée Eichenfass gereift € 26,00
(Sankt Laurent | Zweigelt)
Weingut Hoch — Kremstal



OSTERREICHISCHE

rotweinraritaten

2016 ,G"“ (Blaufrankisch | St. Laurent) € 99,00
Weingut Albert Gesellmann - Mittelburgenland

2020/21 Schwarz Rot (Zweigelt) € 70,00
Weingut Schwarz — Neusiedlersee

2012 Elegy (Merlot | Cabernet S.) € 103,00
Weingut Silvia Heinrich - Mittelburgenland



INTERNATIONALE

rotweine
Frankreich

2016 Chateau Monbousquet € 89,00
Saint-Emilion — Bordeaux

2016 Morey Saint Denis 1er Cru Les Monts-Luisants € 104,00
Magnien — Stephane

2015 Chateau Phelan Segur € 89,00
Saint Estephe — Burgund — Frankreich



silfSwein

2017 Welschriesling Eiswein (0,3751) € 47,00
Weingut Nastl - Kamptal

OSTERR. WEIN AUS DER

grolsflasche

2019 Schwarz Rot (Zweigelt) (1,51) € 121,00
Weingut Schwarz — Neusiedlersee

2022 Griiner Veltliner Schéon Smaragd (1,5l) € 106,00
Weingut Hogl — Wachau

2022 Griiner Veltliner Spitzer Point Smaragd (1,51) € 106,00
Weingut Donabaum — Wachau



SCHAUMWEIN

osterreich

MARKT.SPIEL SEKT
Weingut Berger

Brut Reserve
Schloss Gobelsburg

Brut
Weingut Malat

Brut Rosé
Weingut Malat

Berosé Frizzante
Weingut Berger

Fresco
Domane Wachau

Frizzante (Gelber Muskateller| Gr. Veltliner)
Weinbauschule Krems

Muskateller Frizzante
Weingut Kolm

Bubbles without Troubles
alkoholfreier Sekt
Weingut Muller Grossmann

€ 33,00

€ 37,00

€ 52,00

€ 52,00

€ 32,00

€ 31,00

€ 32,00

€ 32,00

€ 33,00



SCHAUMWEINE

international

Prosecco DOC L'Estro / Treviso Extra Dry € 33,00
Marsuret
Champagner Cuvee Preference € 65,00
Lassalle
Champagner - Grand Brut € 80,00

Perrier Jouet

Champagner - Blason Rouge Rose € 94,00
Perrier Jouet

2013 Champagner - Belle Epoque € 194,00
Perrier Jouet

2013 Champagner Belle Epoque Rosé € 254,00
Perrier Jouet

OSTERREICHISCHE

rose

2024 Rosi Mosi € 26,00
Weingut Hermann Moser — Kremstal



