

# Österreichs

## Weingut Franz Hirtzberger

2023 Grüner Veltliner Honivogl Smaragd	€ 114,00
2022 Riesling Singerriedel Smaragd	€ 126,00

## Weingut F.X. Pichler

2023 Grüner Veltliner Loibenberg Smaragd	€ 80,00
2023 Grüner Veltliner Kellerberg Smaragd	€ 120,00

## Weingut Knoll

2024 Grüner Veltliner Loibner Federspiel	€ 33,00
2023 Riesling Dürnsteiner Schütt Smaragd	€ 81,00

## Weingut Bründlmayer

2023 Riesling Zöbing Heiligenstein Kamptal DAC	€ 48,00
2021 Grüner Veltliner Käferberg Kamptal DAC	€ 61,00

## Weingut Tement

2021 Sauvignon Blanc Zieregg Kapelle	€ 73,00
2021 Morillon Zieregg Steilriegel	€ 73,00

## Weingut Kollwenz

2022 Chardonnay Tatschler	€ 73,00
2020 Steinzeiler (Blaufränkisch   C. Sauvignon   Zweigelt)	€ 87,00

## Weingut Ernst Triebaumer

2021 Maulwurf (Blaufränkisch   C. Sauvignon   Merlot)	€ 38,00
2020 Blaufränkisch Mariental	€ 79,00

## Weingut Gernot Heinrich

2017 Salzberg (Blaufränkisch   Merlot)	€ 86,00
2019 Gabarinza (Merlot   Zweigelt   Blaufränkisch)	€ 57,00

## Weingut Albert Gesellmann

2020 Bela Rex (Cabernet Sauvignon   Merlot)	€ 58,00
2021 OPUS Eximum No 31 (Blaufr.   Zweigelt   St. Laurent)	€ 43,00

## Weingut Pöckl

2021 Admiral (Zweigelt   Blaufränkisch   C. Sauvignon)	€ 70,00
2021 Reve de Jeunesse (Merlot   C. Sauvignon   Zweigelt   Syrah)	€ 86,00

GESCHICHTE RUND UMS MARKT.SPIEL

# am täglichen markt

## Täglicher Markt

Damals wie heute ist der Marktplatz mit seinem markanten Brunnen der „Hotspot“ der Kremser Innenstadt. Waren es zum einen die Mägde, die frisches Trinkwasser aus dem Brunnen holten, Damen und Herren der Stadt, die sich auf einen Plausch trafen, oder „Schaulustige“, die sich nach einem Gerichtsurteil noch bis 1451 um den Pranger versammelten.

Vom Marktplatz aus verliefen die Straßen in alle Himmelsrichtungen und teilten die Stadt in vier Viertel: das Wachtbergviertel am Berg, das Höllviertel zur Donau hin, das Hülbenviertel Richtung Steiner Tor und das Pruckherviertel Richtung Osten zum Wiener Tor.

## Mohrenapotheke

Bereits im Jahr 1527 gründete der Arzt und Apotheker Dr. Kappler die 1. Apotheke in Krems. Geboren in Straßburg führte sein Weg über Znaim und Brünn nach Krems. Er starb 1567 als wohlhabender Mann. Nicht nur das Portrait im Museum Krems gedenkt seiner, sondern auch eine Tafel mit lateinischer Inschrift oberhalb der Eingangstüre der Apotheke: „In diesem Jahr 1532 in welchem Karl den Krieg gegen die Türken durchführte, verbrannte dieses Haus, aber doch hat dann in 2 Jahren dasselbe aufgebaut, Wolfgang Kappler, Medicus.“

Doch woher stammt eigentlich der Name „Morhenapotheke“? An der Südost-Ecke über dem Eingang zu Apotheke steht in einer Nische der namengebende „Mohr“, eigentlich die Darstellung des Sommers – ein Mann mit einem Fruchtkorb.



## Göglhaus

Dieses geschichtsträchtige Haus wurde bereits 1150 erstmals urkundlich erwähnt. Um 1500 wurde es im Besitz der hochangesehenen Handelsfamilie Mert Eggenberger reich umgestaltet. Um 1817 war es im Besitz des damaligen Bürgermeisters, Zeno Gögl. 1973 wurde dieses größte spätmittelalterliche Wohnhaus saniert. Heute ist es in Privatbesitz und bietet Raum für Wohnungen, Geschäfte und Lokale.

Vor allem die noch gut erhaltenen Wandmalereien zeugen von der langen Geschichte des Hauses: Die Ostseite zeigt Reste von zeitgenössischen Szenen aus dem Alltagsleben, wie beispielsweise einen beleibten Mann in blauem Wams, der einen Trinkbecher hält und dessen Geldbeutel gerade von einem nackten, gebückten Mann mit Stock gestohlen wird. Jener beleibte Mann war der damalige Hausherr und Schlüsselamtsmann Georg Payrl, der die Malereien aus Anlass seiner Nobilitierung bei Karel van Mander, einem Niederländer, in Auftrag gab. Die zahlreichen Wappen unter dem Dachgesimse sind unerforscht.



Wir danken unserer Fremdenführerin für die interessanten Hintergrundinformationen!

Helma Strizik  
0676 507 34 12

ÖSTERREICHISCHE

# leichte weissweine

## Grüner Veltliner

<b>2024 Grüner Veltliner „Balance“ Federspiel</b>	€ 26,00
Weingut Bäuerl - Wachau	
<b>2023 Grüner Veltliner Federspiel Schön</b>	€ 34,00
Weingut Högl - Wachau	
<b>2024 Grüner Veltliner Lössterrasse</b>	€ 25,00
Weingut Stadt Krems – Kremstal	
<b>2022 Grüner Veltliner Friesenrock</b>	€ 31,00
Weingut Biowelt Harter – Kremstal	
<b>2023 Grüner Veltliner Dürnstein</b>	€ 34,00
Weingut Tegernseerhof – Wachau	
<b>2023 Grüner Veltliner Steinwand Federspiel</b>	€ 36,00
Weingut Jamek – Wachau	
<b>2024 Grüner Veltliner Kremser Weinberg</b>	€ 28,00
Weingut Türk – Kremstal	
<b>2023 BIO Grüner Veltliner „Peter &amp; Paul“</b>	€ 25,00
Weingut Hoch – Kremstal	
<b>2023 Grüner Veltliner Tradition</b>	€ 29,00
Weingut Aigner – Kremstal	
<b>2024 Grüner Veltliner Kalmuck Federspiel</b>	€ 28,00
Mauritiushof Gritsch – Wachau	
<b>2024 Grüner Veltliner Kalmücke</b>	€ 26,00
Mauritiushof Gritsch – Wachau	
<b>2022 Grüner Veltliner Weißenkirchen Federspiel</b>	€ 31,00
Weingut Pax – Wachau	
<b>2023 Grüner Veltliner Furth</b>	€ 27,00
Weingut Müller Grossmann – Kremstal	

<b>2023/24 Grüner Veltliner Per Due DAC</b>	<b>€ 27,00</b>
Weingut Hermann Moser – Kremstal	
<b>2023/24 Grüner Veltliner Lössterrasse</b>	<b>€ 25,00</b>
Weingut Berger – Kremstal	
<b>2023 Grüner Veltliner Kremstal DAC</b>	<b>€ 24,00</b>
Weingut Faltl – Kremstal	

## **Riesling**

<b>2023 Riesling Handwerk DAC</b>	<b>€ 32,00</b>
Lesehof Stagard – Kremstal	
<b>2023 Riesling Steilheit DAC</b>	<b>€ 29,00</b>
Weingut Proidl – Kremstal	
<b>2023 Riesling Bruck Federspiel</b>	<b>€ 30,00</b>
Domäne Wachau – Wachau	
<b>2023 Riesling Steinriegl Federspiel</b>	<b>€ 39,00</b>
Weingut Prager – Wachau	
<b>2023 Riesling Stein</b>	<b>€ 31,00</b>
Weingut Stadt Krems – Kremstal	
<b>2023 Riesling Kremstal DAC</b>	<b>€ 27,00</b>
Weingut Aigner – Kremstal	
<b>2021 BIO Riesling Heiligenstein Kamptal DAC</b>	<b>€ 37,00</b>
Weingut Jurtschitsch – Kamptal	
<b>2019 Riesling Steiner Hund DAC</b>	<b>€ 44,00</b>
Lesehof Stagard – Kremstal	
<b>2023 Riesling Furth</b>	<b>€ 27,00</b>
Weingut Müller Grossmann – Kremstal	

ÖSTERREICHISCHE

# kräftige weissweine

## Grüner Veltliner

**2023 Grüner Veltliner Alte Reben DAC Reserve** € 26,00

Weingut Sax - Kamptal

**2023 Grüner Veltliner Kellerberg Smaragd** € 54,00

Domäne Wachau – Wachau

**2022 Grüner Veltliner Hochschopf 1<sup>QT</sup>** € 45,00

Weingut Dockner Tom – Traisental

**2021/22 Grüner Veltliner Kollmitz Smaragd** € 50,00

Weingut Pax – Wachau

**2022 Grüner Veltliner Zanzl Smaragd** € 38,00

Weingut Frischengruber – Wachau

## **Riesling**

<b>2023 Riesling Käferberg DAC Reserve</b>	<b>€ 31,00</b>
Weingut Sax - Kamptal	
 <b>2022 Riesling Bergdistel Smaragd</b>	<b>€ 39,00</b>
Weingut Tegernseerhof – Wachau	
 <b>2023 Riesling 1000-Eimerberg Smaragd</b>	<b>€ 38,00</b>
Weingut Josef Donabaum – Wachau	
 <b>2022 Riesling Kellerberg Smaragd</b>	<b>€ 45,00</b>
Weingut Bäuerl – Wachau	
 <b>2022 Riesling Gaisberg 1<sup>QT</sup></b>	<b>€ 46,00</b>
Schloss Gobelsburg – Kamptal	
 <b>2021 Riesling Kollmitz Smaragd</b>	<b>€ 62,00</b>
Weinhofmeisterei Hirtzberger – Wachau	
 <b>2022 Riesling Spiegel DAC</b>	<b>€ 25,00</b>
Weingut Berger – Kremstal	

ÖSTERREICHISCHE

# Sortenvielfalt

## Gemischter Satz/Cuvée

**2024 Sommernachtstraum** € 26,00  
(Grüner Veltliner | Riesling)  
Weingut Dockner Tom – Traisental

**2023 Wiener Gemischter Satz DAC Nussberg** € 35,00  
Mayer am Pfarrplatz – Wien

**2021 Burgunder Rothenbichl** € 34,00  
(Chardonnay | Weißburgunder | Grauburgunder)  
Weingut am Berg – Kamptal

## Sauvignon Blanc

**2023 Sauvignon Blanc** € 26,00  
Weingut Thiery-Weber – Kremstal

**2022 Sauvignon Blanc Poharnig** € 37,00  
Weingut Erwin Sabathi – Südsteiermark

## Gelber Muskateller

**2023 Gelber Muskateller** € 27,00  
Weingut Hermann Moser – Kremstal

**2024 Gelber Muskateller** € 26,00  
Weingut Sax – Kamptal

## **Burgundersorten**

<b>2022 Chardonnay Goldberg</b>	€ 25,00
Weingut Faltl – Kremstal	
<b>2023 Weißburgunder DAC</b>	€ 27,00
Weingut Polz – Südsteiermark	
<b>2022 Chardonnay Barrique</b>	€ 36,00
Weingut Türk – Kremstal	
<b>2020 Weißburgunder Reserve</b>	€ 31,00
Weingut Philipp Bründlmayer – Kremstal	
<b>2023 Weißburgunder Smaragd</b>	€ 63,00
Weingut Hirtzberger – Wachau	

## **Neuburger**

<b>2019 Neuburger</b>	€ 31,00
Weingut Philipp Bründlmayer – Kremstal	

## **Diverse Sorten**

<b>2022 Roter Veltliner Steinberg</b>	€ 32,00
Weingut Josef Fritz – Wagram	

INTERNATIONALE

# weissweine

**2022 Puligny-Montrachet Blanc Le Trezin** € 90,00  
Domaine Larue – Burgund – Frankreich

**2021 Bourgogne Blanc Eclat De Calcaire** € 85,00  
Girardin Pierre – Burgund – Frankreich

**2022 Saint-Aubin 1er Cru Blanc  
Murgers des Dents de chiens** € 87,00  
Domaine Larue – Burgund – Frankreich

**2021 Montagny 1er Cru Les Platieres** € 54,00  
Domaine Berthenet – Burgund – Frankreich

ÖSTERREICHISCHE

# weissweinraritäten

**2020 Morillon Moarfeitl** € 64,00

Weingut Neumeister – Vulkanland Steiermark

**2019 Riesling Rothenberg** € 84,00

Weingut Pichler-Krutzler – Wachau

**2017 Riesling Setzberg** € 49,00

Weingut Johann Donabaum – Wachau

**2011 Riesling Dürnsteiner Kellerberg** € 47,00

Weingut Harm – Wachau

ÖSTERREICHISCHE  
**rotweine**

**Zweigelt**

<b>2022 Zweigelt Rubin Carnuntum</b> Weingut Netzl – Carnuntum	€ 26,00
<b>2020 Zweigelt Sandgrube</b> Weingut Thiery-Weber – Kremstal	€ 24,00

**Blaufränkisch**

<b>2022 Heideboden (Blaufränkisch)</b> Weingut Paul Achs – Neusiedlersee	€ 27,00
<b>2020 Blaufränkisch Dürrau</b> Weingut Kerschbaum – Mittelburgenland	€ 37,00

**Merlot**

<b>2021 Merlot Ried Vogelberg</b> Weingut am Berg – Kamptal	€ 33,00
--	---------

**Sankt Laurent**

<b>2019 Sankt Laurent</b> Weingut Malat – Kremstal	€ 44,00
---	---------

## **Pinot Noir**

**2022 Pinot Noir** € 30,00  
Weingut Malat – Kremstal

**2013 Pinot Noir** € 27,00  
Weinbauschule Krems – Kremstal

## **Rotwein Cuvée**

**2020 Pannobile** € 39,00  
**(Zweigelt | Blaufränkisch)**  
Weingut Anita & Hans Nittnaus – Neusiedlersee

**2019 Sacra** € 38,00  
**(Blaufränkisch | Merlot | Zweigelt)**  
Weingut Josef Dockner – Kremstal

**2019 Solitaire** € 54,00  
**(Blaufränkisch | Merlot | Cabernet S.)**  
Weingut Feiler-Artinger - Neusiedlersee

**2013 Cuvée Eichenfass gereift** € 26,00  
**(Sankt Laurent | Zweigelt)**  
Weingut Hoch – Kremstal

ÖSTERREICHISCHE

# rotweinraritäten

**2016 „G“ (Blaufränkisch | St. Laurent)** € 99,00  
Weingut Albert Gesellmann – Mittelburgenland

**2020/21 Schwarz Rot (Zweigelt)** € 70,00  
Weingut Schwarz – Neusiedlersee

**2012 Elegy (Merlot | Cabernet S.)** € 103,00  
Weingut Silvia Heinrich - Mittelburgenland

INTERNATIONALE

# rotweine

## Frankreich

**2016 Chateau Monbousquet** € 89,00  
Saint-Emilion – Bordeaux

**2016 Morey Saint Denis 1er Cru Les Monts-Luisants** € 104,00  
Magnien – Stephane

**2015 Chateau Phelan Segur** € 89,00  
Saint Estephe – Burgund – Frankreich

# süßwein

**2017 Welschriesling Eiswein (0,375l)** € 47,00  
Weingut Nastl – Kamptal

ÖSTERR. WEIN AUS DER  
**großflasche**

**2019 Schwarz Rot (Zweigelt) (1,5l)** € 121,00  
Weingut Schwarz – Neusiedlersee

**2022 Grüner Veltliner Schön Smaragd (1,5l)** € 106,00  
Weingut Högl – Wachau

**2022 Grüner Veltliner Spitzer Point Smaragd (1,5l)** € 106,00  
Weingut Donabaum – Wachau

SCHAUMWEIN

# österreich

<b>MARKT.SPIEL SEKT</b>	€ 33,00
Weingut Berger	
<b>Brut Reserve</b>	€ 37,00
Schloss Gobelsburg	
<b>Brut</b>	€ 52,00
Weingut Malat	
<b>Brut Rosé</b>	€ 52,00
Weingut Malat	
<b>Berosé Frizzante</b>	€ 32,00
Weingut Berger	
<b>Fresco</b>	€ 31,00
Domäne Wachau	
<b>Frizzante (Gelber Muskateller  Gr. Veltliner)</b>	€ 32,00
Weinbauschule Krems	
<b>Muskateller Frizzante</b>	€ 32,00
Weingut Kolm	
<b>Bubbles without Troubles</b>	€ 33,00
alkoholfreier Sekt	
Weingut Müller Grossmann	

SCHAUMWEINE

# international

<b>Prosecco DOC L'Estro / Treviso Extra Dry</b>	€ 33,00
Masuret	
<b>Champagner Cuvee Preference</b>	€ 65,00
Lassalle	
<b>Champagner - Grand Brut</b>	€ 80,00
Perrier Jouet	
<b>Champagner - Blason Rouge Rose</b>	€ 94,00
Perrier Jouet	
<b>2013 Champagner - Belle Époque</b>	€ 194,00
Perrier Jouet	
<b>2013 Champagner Belle Epoque Rosé</b>	€ 254,00
Perrier Jouet	

ÖSTERREICHISCHE

# rosé

<b>2024 Rosi Mosi</b>	€ 26,00
Weingut Hermann Moser – Kremstal	